nulla dici, nec contra eas supplicari; immo et e recu

tionem paratam habeant et quodumque sententiarum

cognitum rel declaratum ſuerit in supradictis agendis,

per hospitalis hujusmodi dependentes, rel per quoscum

que Officiales aut Magistratus Civitatis Januae deb at

e recutioni mandari. Questo decreto fu approvato li 29

del mese di novembre dell' anno seguente, e ri

conſermato dal Doge e dagli Anziani li º di maggio
dell'anno 1444

(2) Le due case che servivano ad uso di ospedale

furono nel 1471 incorporate nella costruzione d'un

notabile ed insigne locale contenente una chiesa ec., a

cui seguitando le disposizioni del lodato primo Insti

tutore, venne dal Governo data la denominazione di

spedal grande di Nostra Signora di Misericordia di

Pammatone. Dalla – Bulla pro agregatione seu unione

aliorum hospitalium nec non pro electione Presbiteri

qui curam habeat animarum, colla data sopra citata,

Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Domini

millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, quarto

lalendas Abris Pontificatus nostri anno primo. Più

diffusamente si vedono le disposizioni che la S. Sede

ordinava per la suddetta aggregazione degli ospedali che

si trovavano in città, e per la formazione di uno solo,

col titolo di N. S. di Misericordia, come in appresso.

Porro si aliqua ea dictis hospitalibus de jure

patronatus Laicorum fuerint, et illorum fructus red

diſus et proventus aliquibus monasteriis, ecclesiis, rel

aliis locis ad tempus, rel in perpetuum unita, annera,

et incorporata eristant, uniones, anneriones, et incorpo

rationes hujusmodi dissolvere, e in patronatibus prae

dictis derogare, illalue omnia, et singula eidem hospitali

construendo perpetuo unire, annectere, et incorporare,

nec non hospitalia praedicta et illorum domos nomine

hospitalis et hospitalitate inibi suppressis et extinctis

ad prophanos usus reducere; illaque alienare, ac inbi

stationes, apothecas, et alia aedificia construi facere, et

ea pro earum libito locare, et emolumenta e cinde pro

fosse governato assolutamente dai cittadini: e

per tale esecuzione gli apostolici delegati, che

furono D. Michele di Pavia canonico regolare

di S. Teodoro. D. Antonio da Firenze priore

di S. Nicolò del Boschetto, fatte le necessa

rie diligenze, determinarono che si dilatasse

detto ospedale con fabbricarvi Chiesa, cam

panile, edificii, claustro e cimiterio, unendo

a questo gli spedali della città con le loro

rendite, con obbligo però di tenervi un sa

cerdote che ogni giorno vi celebri messa. ed